- (i) What event is being described in this passage? Give **two** indications from this passage of Tacitus' attitude to it? [3 marks]
- (ii) Translate *atque ipse...simularet* (lines 7-8). [3 marks]
- (iii) Describe **two** of Milichus' suspicious actions not included in the section set for translation in question (ii). [2 marks]
- (iv) What do we learn about Tacitus' historical methods from *sive gnarum...tradidere* (lines 9-10)? [2 marks]

3. Cicero's political speeches:

(a) Cicero *pro Caelio* 1

Si quis, iudices, forte nunc adsit ignarus legum, iudiciorum, consuetudinis nostrae, miretur profecto, quae sit tanta atrocitas huiusce causae, quod diebus festis ludisque publicis, omnibus forensibus negotiis intermissis unum hoc iudicium exerceatur, nec dubitet, quin tanti facinoris reus arguatur, ut eo neglecto civitas stare non possit; idem 5 cum audiat esse legem, quae de seditiosis consceleratisque civibus, qui armati senatum obsederint, magistratibus vim attulerint, rem publicam oppugnarint, cotidie quaeri iubeat: legem non improbet, crimen quod veretur in iudicio, requirat; cum audiat nullum facinus, nullam audaciam, nullam vim in iudicium vocari, sed adulescentem 10 illustri ingenio, industria, gratia accusari ab eius filio, quem ipse in iudicium et vocet et vocarit, oppugnari autem opibus meretriciis: Atratini illius pietatem non reprehendat, muliebrem libidinem comprimendam putet, vos laboriosos existimet, quibus otiosis ne in communi quidem otio liceat esse.

- (i) Suggest **three** things that Cicero is hoping to achieve here in the beginning of his speech. [3 marks]
- (ii) Give **three** examples from this passage of Cicero's rhetorical skill, and explain how they work. [3 marks]
- (iii) Name the *mulier* referred to in the phrase *muliebrem libidinem* (line 11). [1 mark]
- (iv) Translate *vos laboriosos...liceat esse* (lines 11-12). [3 marks]

(b) Cicero *pro Caelio* 30

Sunt autem duo crimina, auri et veneni; in quibus una atque eadem persona versatur. aurum sumptum a Clodia, venenum quaesitum, quod Clodiae daretur, ut dicitur. omnia sunt alia non crimina, sed maledicta, iurgi petulantis magis quam publicae quaestione. “Adulter, impudicus, sequester” convicium est, non accusatio; nullum est enim fundamentum horum criminum, nulla sedes; voces sunt contumeliosae temere ab irato accusatore nullo auctore emissae. horum duorum criminum video auctorem, video fontem, video certum nomen et caput. auro opus fuit; sumpsit a Clodia, sumpsit sine teste, habuit, quamdiu voluit. maximum video signum cuiusdam egregiae familiaritatis. necare eandem voluit; quaesivit venenum, sollicitavit quos potuit, paravit, locum constituit, attulit.